Et il advient, par un merveilleux dessein de Dieu, que d'une génération à l'autre, toujours naît une nouvelle forme 1157 B de vie religieuse et qu'ainsi la jeunesse de l'Église se renouvelle comme celle de l'aigle<sup>1</sup>, afin qu'elle puisse s'élever d'une manière plus sublime dans la contemplation et avoir la force de fixer, pour ainsi dire sans être éblouie, les rayons du soleil véritable.

Dès lors, estimez-vous possible que dans une telle multitude de justes il ne se rencontre aucun scandale de la part des faux frères? Ah! Plût à Dieu, oui, plût à Dieu qu'il en fût ainsi! Mais, pour moi, j'éprouve crainte et inquiétude.

du Moyen Âge, qui s'inspirent du vocabulaire augustinien, le mot « revelare » a un sens assez large et non pas le sens théologique restreint de révélation faite par le Christ aux apôtres. Cf. J. DE GHELLINCK, « Pour l'histoire du mot *revelare* », *Recherches de science religieuse*, VI, 1916, p. 149-157. Même remarque pour le sens du terme « inspiratio ». Voir Y. CONGAR, *La tradition et les traditions, Essai historique*, p. 151-164; *Essai théologique*, p. 101-109. Toujours est-il que, dans ce passage, Anselme pose de manière remarquable le principe du développement (dogmatique, disciplinaire, liturgique). D'autre part, en insistant, ici et ailleurs, sur la « dépendance » du Saint-Esprit par rapport au Fils, il exclut catégoriquement une révélation et un règne de l'Esprit, qui remplaceraient la révélation et le règne du Christ. Cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, II, 1, p. 550-552. C'est dans cette perspective qu'il faut comprendre l'expression « auctor et doctor veritatis », appliquée au Saint-Esprit. Il est non pas principe premier de la vérité (ce qui est la prérogative du Père), mais principe et garant de la vérité qu'il communique aux hommes, étant « la bouche du Fils ».

1. Cf. *Ps.* 102, 5.

Evangelio : *Nonne ego vos elegi duodecim, et unus ex vobis diabolus est?* Cum, inquam, hoc audio, valde pertimesco; attendens si in apostolorum collegio, qui pauci erant, et quos ipse Dominus elegerat, non defuit diabolus, quomodo putandum est in tanta bonorum turba deesse falsos fratres, qui utique sunt membra diaboli? Nam et pseudoprophetae fuere et pseudoapostoli fuere. Ne igitur miremur, si nobiscum et inter nos sunt falsi fratres; sed eos in caritate toleremus, et ut, deposita simulatione, veri fiant, orantes expectemus. Simul in una sagena sumus; sed reducti ad littus, non simul in vasis sanctorum colligemur. Simul in uno agro crescimus, sed tempore messis non simul in uno horreo colligemur. Ipsi enim nobiscum, et nos cum ipsis, licet diversis viis, diversa intentione simul curremus, donec finiatur iste quartus status Ecclesiae, et sancti sequantur Agnum quocumque ierit; illi vero portantes nomen pallidi et mortis, in inferno sepeliantur.

1. *Jn* 6, 71.

2. Que le diable soit « le chef », « la tête » des pécheurs, l'idée se trouve chez ORIGÈNE, *In Ep. ad Rom.* 5, 9 (14, 1946); et chez S. AUGUSTIN, *In Ps.* 139, 7 et 8 (37, 180). Elle est exprimée plus fréquemment et plus explicitement par S. GRÉGOIRE LE GRAND : le diable est leur tête, *Moral.* 4, 11 (75, 647); les pécheurs sont ses membres, *Id.* 3, 15 (614); ses dents et ses yeux, *Id.* 13, 10 (1023); sa bouche, *Id.* 13, 11 (1024); son corps, *Id.* 13, 24 (1034), etc. S. THOMAS se contentera d'expliquer en quel sens on peut dire que le diable est « caput malorum », à cause de l'influence qu'il exerce sur eux; *S. th.* 3, q. 8, art. 7.

Car lorsque j'entends le Seigneur dire dans l'Évangile : « Ne vous ai-je pas choisis douze? Et l'un de vous est un démon<sup>1</sup> », oui, lorsque j'entends cette parole, je suis grandement terrifié; je me dis que si dans le collège des Apôtres, qui était un petit groupe et que le Seigneur avait lui-même choisis, le diable n'a pas été absent, comment penser que dans une si grande multitude de justes manquent les faux frères, qui sont assurément les membres du diable<sup>2</sup>? Car il a existé de pseudo-prophètes et de pseudo-apôtres. N'allons donc pas nous étonner qu'avec nous et au milieu de nous il y ait de faux frères; mais supportons-les avec charité et attendons dans la prière qu'ils renoncent à leur simulation et qu'ils deviennent vrais<sup>3</sup>. Nous sommes ensemble dans un seul filet; mais une fois ramenés au rivage, nous ne serons pas recueillis ensemble dans les paniers destinés aux saints. Nous croissons ensemble dans un seul champ; mais au temps de la moisson, nous ne serons pas recueillis ensemble dans un seul grenier<sup>4</sup>. Eux avec nous et nous avec eux nous courrons ensemble, bien que par des chemins différents et avec des intentions différentes, jusqu'à ce que, à la fin de ce quatrième état de l'Église, les saints suivent l'Agneau partout où il ira<sup>5</sup> et que ceux qui portent le nom de la pâleur et de la mort soient ensevelis en enfer.

3. Cf. *I Pierre* 2, 1.

4. Cf. *Math.* 13, 30.

5. Cf. *Apoc.* 14, 4.

## 1157 D CAPITULUM XI

Quod in quinto statu Ecclesiae animae sanctorum sub altare Dei clamant : « Usquequo, Domine, sanctus et verus, non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra », etc.

*Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant, et clamabant voce magna, dicentes : Usquequo, Domine, sanctus et verus, non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Et datae sunt illis singulae stolae albae, et dictum est illis, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleantur conservi eorum et fratres eorum qui interficiendi sunt sicut et illi. Iste est quin-*

1158 A tus status Ecclesiae. Laboravit Ecclesia in persecutione, et crevit in patientia : laboravit in haereticorum subtili fallacia, et crevit in sapientia : laboravit in falsis fratribus et hypocritis, et crevit in tolerantia. Nunc autem animae sanctorum, quae subtus altare, qui est Christus, fuso sanguine meruerunt jam requiescere, videntes tam infinitas laborantis Ecclesiae miseras, magna quasi compassionis voce pro ea clamant : *Usquequo, Domine, non vindicas sanguinem nostrum, et caetera quae ibi sequuntur, pertinentia ad quintum statum Ecclesiae.*

1. Apoc. 6, 9-11.

## CHAPITRE XI

1157 D

Dans le cinquième état de l'Église, les âmes des saints, sous l'autel de Dieu, clament : « Jusques à quand, Seigneur saint et véritable, attendrez-vous pour venger notre sang sur les habitants de la terre?... »

« Et à l'ouverture du cinquième sceau, je vis sous l'autel les âmes de ceux qui avaient été immolés pour la parole de Dieu et pour le témoignage qu'ils devaient rendre; et ils criaient d'une voix forte : 'Jusques à quand, Seigneur, saint et véritable, ne vengez-vous pas notre sang sur les habitants de la terre?' Alors on leur donna à chacun une robe blanche; et on leur dit de se tenir en repos encore un peu de temps, jusqu'à ce que fût complet le nombre de leurs compagnons de service et de leurs frères, qui devaient être comme eux mis à mort<sup>1</sup>. » C'est le cinquième état de l'Église. L'Église a été éprouvée par la persécution et elle a progressé en endurance; elle a été éprouvée par la fausseté subtile des hérétiques et elle a progressé en sagesse; elle a été éprouvée par les faux frères et les hypocrites et elle a progressé en patience. Or maintenant, sous l'autel qui est le Christ, les âmes des saints qui ont, par l'effusion de leur sang, mérité le repos, à la vue des misères sans fin de l'Église dans l'épreuve, clament en sa faveur, comme d'une grande voix compatissante : « Jusques à quand... » et le reste du passage qui se rapporte au cinquième état de l'Église.

## CAPITULUM XII

Quod in sexto statu Ecclesiae, facto terraemotu magno, validissima persecutio futura est tempore Antichristi.

1158 B *Et cum aperuisset sigillum sextum, terraemotus factus est magnus. Iste sextus est Ecclesiae status, in quo nimirum terraemotus factus est magnus, quae est validissima persecutio, quae futura est temporibus Antichristi. Et vere magna, quia sicut dicit Dominus: Talis erit tunc tribulatio, qualis non fuit, ex quo gentes esse coeperunt. In aliis enim persecutionum temporibus, licet contra Christianum nomen multa genera tormentorum pararentur, tamen fides recta et indubitata tenebatur; hic vero et tormenta proponuntur, et fides falsa sub nomine Christi persuadetur. Dicitur enim: Ecce Christus hic, ecce Christus illic. Et erit tribulatio, qualis non fuit, non solum persecutionis quantitate, verum etiam fidei subversione, nescientibus hominibus, quid vel credere, vel tenere debeant. Sol factus est niger tamquam saccus cilicinus, quia sol justitiae Christus et nomen Christianum tunc erit in abjectione et in contemptibili et obscura nigredine, et tam ipse Christus quam Christiani erunt viles et abjecti in oculis Antichristi et suorum: sicut saccus cilicinus, qui omnium vestium est vilissimus. Luna tota facta est sicut sanguis, quia in omnibus mundi partibus persecutio sanguinis grassabitur contra Ecclesiam, quam luna modo crescens, modo decrescens, aperte significat. Et stellae coeli ceciderunt*

1. Apoc. 6, 12.

2. Mc 13, 19.

3. Math. 24, 23; 24, 21.

4. Apoc. 6, 12.

5. Apoc. 6, 12.

## CHAPITRE XII

Dans le sixième état de l'Église, se produit un terrible tremblement de terre et une persécution très violente, qui aura lieu au temps de l'Antéchrist.

« Et à l'ouverture du sixième sceau, se produisit un terrible tremblement de terre<sup>1</sup>. » C'est le sixième état de l'Église, où se produit un terrible tremblement de terre, c'est-à-dire la persécution très violente, qui aura lieu au temps de l'Antéchrist. Très violente en vérité, car, selon la parole, « alors il y aura une tribulation, comme il n'y en a pas eu depuis l'origine des nations<sup>2</sup> ». En effet, aux autres époques de persécutions, on organisait bien contre le nom chrétien de multiples espèces de tortures, mais cependant la foi tenait bon, dans sa rectitude inébranlable; tandis que là, en même temps, on étale les tortures et on propose au nom du Christ une foi erronée. Il est dit en effet: « Voici que le Christ est ici, voici qu'il est là. Et il y aura une tribulation, comme il n'y en a eu jamais<sup>3</sup> », non seulement par le poids accablant de la persécution, mais aussi par la subversion de la foi, les hommes ne sachant plus ce qu'ils doivent croire ou tenir. « Le soleil est devenu noir<sup>4</sup> », comme un sac de poils de chèvre, parce que le soleil de justice qui est le Christ et le nom chrétien seront alors dans l'abjection, dans la noirceur méprisable et obscure et parce que le Christ lui-même aussi bien que les chrétiens seront vils et abjects aux yeux de l'Antéchrist et des siens, tel le sac de poils de chèvre, qui de tous les vêtements est le plus méprisable. « La lune est devenue tout entière du sang<sup>5</sup> », parce que dans toutes les parties du monde la persécution se déchainera contre l'Église, clairement symbolisée par la lune, tantôt croissante, tantôt

super terram. Stellae coeli, id est sancti qui in firmamento Ecclesiae tamquam doctores lucere videbantur, sub illa  
 1158 D validissima persecutione recedentes a fide in terram cadent, quia terrenis delectationibus inhaerebunt, et ex ipso amore terreno ad iniquitatem ruent. Unde subditur : *Sicut ficus mittit grossos suos, cum a vento magno movetur*. Licet ficus in Evangelio significet Synagogam, specialiter hic omnem Ecclesiam significat, de qua tunc cadent qui infructuosi fuerant et a bonis operibus vacui. Grossus enim appellantur fructus primi temporis, qui, antequam veniant ad maturitatem, vento concussi cadunt in terram; ita et illi qui necdum venerunt ad maturitatem honorum operum, et vacui sunt, concussi sunt a vento, id est extrema persecutione; *et decident in terram*, hoc est in terrenas delectationes. Qui ventus bene magnus dicitur, quia, ut supra dictum est, persecutio etiam electos occupabit. *Et coelum recessit quasi liber involutus*. Coelum, id est Ecclesia in qua celantur ecclesiastica sacramenta involuta et clausa, recedent ab usu Christianorum, et abscondentur a publico et solemnibus ritibus. *Arescentibus hominibus prae timore Antichristi, et expectatione eorum, quae supervenient universo orbi. Et quis poterit stare?* et caetera quae in illo sexto statu Ecclesiae inveniuntur.